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公益財団法人新潟市産業振興財団 



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減額

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

              現金預金 58,094,370 46,198,690 11,895,680

              未収金 13,267,489 51,786,079 △ 38,518,590

              貯蔵品 1,596 3,864 △ 2,268

              立替金 1,030,344 1,107,390 △ 77,046

　　　流動資産合計 72,393,799 99,096,023 △ 26,702,224

　２．固定資産

　（1）基本財産

                  定期預金 129,460,000 129,460,000 0

　　　基本財産合計 129,460,000 129,460,000 0

　（2）特定資産

                  預り敷金引当資産 14,065,912 13,699,408 366,504

                  修繕引当積立資産 51,480,000 42,900,000 8,580,000

                  建物 324,176,731 334,621,566 △ 10,444,835

                  建物附属設備 103,007,726 119,554,498 △ 16,546,772

                  構築物 8,482,969 10,603,711 △ 2,120,742

                  器具備品 5 591,579 △ 591,574

                  水道施設利用権 426,258 474,015 △ 47,757

　　　特定資産合計 501,639,601 522,444,777 △ 20,805,176

　（3）その他固定資産

                  建物 1,219,329 1,249,192 △ 29,863

                  建物付属設備 4,732,413 5,423,027 △ 690,614

                  器具備品 3,583,739 2,324,079 1,259,660

                  電話加入権 74,984 74,984 0

                  差入保証金 1,920,495 1,920,495 0

                  敷金 2,666,850 2,666,850 0

　　　その他固定資産合計 14,197,810 13,658,627 539,183

　　　固定資産合計 645,297,411 665,563,404 △ 20,265,993

　　　資産合計 717,691,210 764,659,427 △ 46,968,217

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

              未払金 47,464,806 34,372,589 13,092,217

              短期借入金 16,113,070 53,936,113 △ 37,823,043

              預り金 474,251 470,012 4,239

              前受金 1,472,707 1,474,073 △ 1,366

　　　流動負債合計 65,524,834 90,252,787 △ 24,727,953

貸借対照表
令和3年3月31日現在
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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減額

　２．固定負債

              預り敷金 16,065,912 15,699,408 366,504

              修繕引当金 51,480,000 42,900,000 8,580,000

　　　固定負債合計 67,545,912 58,599,408 8,946,504

　　　負債合計 133,070,746 148,852,195 △ 15,781,449

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

              出捐金 129,460,000 129,460,000 0

              国庫補助金 128,815,642 137,603,849 △ 8,788,207

              地方公共団体補助金 307,278,047 328,241,520 △ 20,963,473

　　　指定正味財産合計 565,553,689 595,305,369 △ 29,751,680

　　　（うち基本財産への充当額） 129,460,000 129,460,000 0

　　　（うち特定資産への充当額） 436,093,689 465,845,369 △ 29,751,680

　２．一般正味財産 19,066,775 20,501,863 △ 1,435,088

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　正味財産合計 584,620,464 615,807,232 △ 31,186,768

0

　　　負債及び正味財産合計 717,691,210 764,659,427 △ 46,968,217
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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減額

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　  （1） 経常収益

           基本財産運用益 20,262 38,837 △ 18,575

           事業収益 17,883,484 18,217,618 △ 334,134

           受取補助金等 175,419,029 176,010,972 △ 591,943

           受取負担金 26,540,867 35,270,940 △ 8,730,073

           雑収益 1,505,896 3,761,966 △ 2,256,070

           為替差益 55,335 0 55,335

　　　経常収益計 221,424,873 233,300,333 △ 11,875,460

　  （2） 経常費用

           事業費 222,157,145 228,363,939 △ 6,206,794

              給料手当 40,531,934 53,909,682 △ 13,377,748

              出向負担金 3,276,000 2,139,968 1,136,032

              福利厚生費 6,234,518 7,485,353 △ 1,250,835

              諸謝金 8,347,932 4,492,646 3,855,286

              旅費交通費 787,332 5,784,814 △ 4,997,482

              消耗品費 2,462,389 3,870,051 △ 1,407,662

              燃料費 35,696 133,165 △ 97,469

              会議費支出 139,903 144,034 △ 4,131

              印刷製本費 55,000 330,156 △ 275,156

              光熱水料費 387,283 663,131 △ 275,848

              修繕費 304,370 109,780 194,590

              役務費 0 129,600 △ 129,600

              通信運搬費 1,100,387 1,663,522 △ 563,135

              手数料 443,690 626,014 △ 182,324

              保険料 617,480 610,785 6,695

              広告宣伝費 298,832 1,045,554 △ 746,722

              委託費 16,063,637 10,728,098 5,335,539

              使用料及び賃借料 25,882,272 28,315,672 △ 2,433,400

              負担金 12,000 112,000 △ 100,000

              補助金 69,752,989 58,196,078 11,556,911

              支払利息 32,657 27,186 5,471

              租税公課 5,156,801 5,249,376 △ 92,575

              減価償却費 31,604,543 33,538,697 △ 1,934,154

              修繕引当金繰入 8,580,000 8,580,000 0

              雑費 49,500 16,500 33,000

              為替差損 0 462,077 △ 462,077

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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科目 当年度 前年度 増減額

           管理費 702,816 781,810 △ 78,994

              諸謝金 645,500 643,980 1,520

              旅費交通費 40,000 110,000 △ 70,000

              消耗品費 1,862 3,519 △ 1,657

              通信運搬費 8,214 7,977 237

              手数料 3,240 2,672 568

              使用料及び賃借料 4,000 13,662 △ 9,662

　　　経常費用計 222,859,961 229,145,749 △ 6,285,788

　　　当期経常増減額 △ 1,435,088 4,154,584 △ 5,589,672

　２．経常外増減の部

　  （1） 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　  （2） 経常外費用

           固定資産除却損 0 1 △ 1

　　　経常外費用計 0 1 △ 1

　　　当期経常外増減額 0 △ 1 1

      他会計振替額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,435,088 4,154,583 △ 5,589,671

　　　一般正味財産期首残高 20,501,863 16,347,280 4,154,583

　　　一般正味財産期末残高 19,066,775 20,501,863 △ 1,435,088

Ⅱ　指定正味財産増減の部

           一般正味財産への振替額 △ 29,751,680 △ 32,673,579 2,921,899

　　　当期指定正味財産増減額 △ 29,751,680 △ 32,673,579 2,921,899

　　　指定正味財産期首残高 595,305,369 627,978,948 △ 32,673,579

　　　指定正味財産期末残高 565,553,689 595,305,369 △ 29,751,680

Ⅲ　正味財産期末残高 584,620,464 615,807,232 △ 31,186,768
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（単位：円）

中小企業
支援事業

戦略的基盤技術
高度化支援

新潟中国経済
交流促進事業

地域イノベーション
戦略推進事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　  （1） 経常収益

           基本財産運用益 20,262 20,262 0 0 0 20,262 0

           事業収益 17,883,484 211,000 0 0 17,672,484 17,883,484 0

           受取補助金等 175,419,029 118,305,153 13,257,489 0 43,153,588 174,716,230 702,799

           受取負担金 26,540,867 0 0 23,048,332 3,492,535 26,540,867 0

           雑収益 1,505,896 1,499,353 0 6,391 135 1,505,879 17

           為替差益 55,335 0 0 55,335 0 55,335 0

　　　経常収益計 221,424,873 120,035,768 13,257,489 23,110,058 64,318,742 220,722,057 702,816

　  （2） 経常費用

           事業費 222,157,145 119,580,462 13,257,489 24,689,728 64,629,466 222,157,145 0

              給料手当 40,531,934 34,649,004 0 3,235,770 2,647,160 40,531,934 0

              出向負担金 3,276,000 0 0 0 3,276,000 3,276,000 0

              福利厚生費 6,234,518 5,079,426 0 617,625 537,467 6,234,518 0

              諸謝金 8,347,932 3,682,000 65,000 400,932 4,200,000 8,347,932 0

              旅費交通費 787,332 87,760 0 609,162 90,410 787,332 0

              消耗品費 2,462,389 1,489,084 0 481,559 491,746 2,462,389 0

              燃料費 35,696 35,696 0 0 0 35,696 0

              会議費支出 139,903 0 0 139,903 0 139,903 0

              印刷製本費 55,000 55,000 0 0 0 55,000 0

              光熱水料費 387,283 342,765 0 27,021 17,497 387,283 0

              修繕費 304,370 143,935 0 0 160,435 304,370 0

              役務費 0 0 0 0 0 0 0

              通信運搬費 1,100,387 588,844 5,964 354,339 151,240 1,100,387 0

              手数料 443,690 193,670 0 200,080 49,940 443,690 0

              保険料 617,480 127,260 0 225,620 264,600 617,480 0

              広告宣伝費 298,832 0 0 298,832 0 298,832 0

              委託費 16,063,637 2,674,190 0 7,810,336 5,579,111 16,063,637 0

              使用料及び賃借料 25,882,272 12,109,998 13,536 10,244,483 3,514,255 25,882,272 0

              負担金 12,000 12,000 0 0 0 12,000 0

              補助金 69,752,989 56,580,000 13,172,989 0 0 69,752,989 0

              支払利息 32,657 32,657 0 0 0 32,657 0

              租税公課 5,156,801 139,699 0 9,901 5,007,201 5,156,801 0

              減価償却費 31,604,543 1,507,974 0 34,165 30,062,404 31,604,543 0

              修繕引当金繰入 8,580,000 0 0 0 8,580,000 8,580,000 0

              雑費 49,500 49,500 0 0 0 49,500 0

           管理費 702,816 0 0 0 0 0 702,816

              諸謝金 645,500 0 0 0 0 0 645,500

              旅費交通費 40,000 0 0 0 0 0 40,000

              消耗品費 1,862 0 0 0 0 0 1,862

              通信運搬費 8,214 0 0 0 0 0 8,214

              手数料 3,240 0 0 0 0 0 3,240

              保険料 0 0 0 0 0 0 0

              使用料及び賃借料 4,000 0 0 0 0 0 4,000

　　　経常費用計 222,859,961 119,580,462 13,257,489 24,689,728 64,629,466 222,157,145 702,816

　　　当期経常増減額 △ 1,435,088 455,306 0 △ 1,579,670 △ 310,724 △ 1,435,088 0

　２．経常外増減の部

　  （1） 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　  （2） 経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

      他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,435,088 455,306 0 △ 1,579,670 △ 310,724 △ 1,435,088 0

　　　一般正味財産期首残高 20,501,863 12,200,981 0 7,619,665 681,217 20,501,863 0

　　　一般正味財産期末残高 19,066,775 12,656,287 0 6,039,995 370,493 19,066,775 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

           一般正味財産への振替額 △ 29,751,680 0 0 0 △ 29,751,680 △ 29,751,680 0

　　　当期指定正味財産増減額 △ 29,751,680 0 0 0 △ 29,751,680 △ 29,751,680 0

　　　指定正味財産期首残高 595,305,369 129,460,000 0 0 465,845,369 595,305,369 0

　　　指定正味財産期末残高 565,553,689 129,460,000 0 0 436,093,689 565,553,689 0

Ⅲ　正味財産期末残高 584,620,464 142,116,287 0 6,039,995 436,464,182 584,620,464 0

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科目 合計
公益目的事業会計

法人会計
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　中小企業支援事業

1 重要な会計方針
(1) 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。
(2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産

定率法を採用している。ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法によっている。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　建物付属設備 5年、8年、10年、15年
　器具備品 4年、5年、8年、10年、15年

(3) 消費税等の会計処理
消費税の処理は税込経理を行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 129,460,000 0 0 129,460,000

129,460,000 0 0 129,460,000

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応す
る額)

基本財産
　定期預金 129,460,000 (129,460,000) 0 0

129,460,000 (129,460,000) 0 0

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

新潟市 0 118,305,153 118,305,153 0 一般正味財産

0 118,305,153 118,305,153 0

5 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額
事業の内容又は職業 地方公共団体

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)，事務局職員兼務
取引の内容 事業費補助
取引金額 118,305 千円
科目 受取補助金
期末残高 0 千円

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物付属設備 9,968,519 5,463,857 4,504,662
器具備品 6,346,606 3,644,730 2,701,876

16,315,125 9,108,587 7,206,538

合　　計

財務諸表に対する注記

令和3年3月31日現在

科　　　目

合　　計

科　　　目

中小企業経営強
化支援事業

合　　計

議決権の所有割合(会社の場合)

科　　　目

合　　計
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1 重要な会計方針
(1)
(2) 消費税等の会計処理

消費税の処理は税込経理を行っている。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

戦略的基盤技術
高度化支援事業

経済産業省 0 13,257,489 13,257,489 0 一般正味財産

0 13,257,489 13,257,489 0

財務諸表に対する注記
　戦略的基盤技術高度化支援事業

令和3年3月31日現在

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。

合　　計
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　新潟中国経済交流促進事業

1 重要な会計方針
(1)
(2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産

建物は定額法を採用し、器具及び備品は定率法を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
建物 50年
器具備品 5年

(3) 外貨建取引の換算方法
収益、費用については、取引の行われた月の平均相場に基づいて算出している。
外貨預金については、期末時換算法に基づいて算出している。

(4) 消費税等の会計処理
消費税の処理は税込経理を行っている。

2 表示方法の変更
当財団における為替換算差損益は、従来、経常外増減の部に表示していたが公益法人会計基準の運用指針の一部改正
(平成30年6月改正)及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律における収支相償の趣旨を踏まえ、当
期より経常増減の部への表示に変更した。
なお、過去において経常増減の部に組み替える為替換算差損益は次のとおりである。
令和元年度　為替換算差損 462,077円
令和30年度　為替換算差損 346,486円　為替換算差益   32,199円　
平成29年度　為替換算差損 286,538円
平成28年度　為替換算差損 238,727円
平成27年度　為替換算差損 194,011円
また、この変更による一般正味財産増減額、指定正味財産増減額への影響はない。

3 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分
負担金
北京事務所運営負担金 新潟市 4,808,353 18,987,332 20,961,603 2,834,082 一般正味財産
北京事務所負担金 新潟県 0 4,061,000 4,061,000 0

4,808,353 23,048,332 25,022,603 2,834,082

4 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額

事業の内容又は職業 地方公共団体
議決権の所有割合(会社の場合)

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)，事務局職員兼務
取引の内容 北京事務所運営経費負担
取引金額 18,987 千円
科目 受取負担金
期末残高 2,834 千円

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 993,684 92,740 900,944
器具備品 428,766 14,292 414,474

1,422,450 107,032 1,315,418

科　　　目

合　　計

財務諸表に対する注記

令和3年3月31日現在

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。

合　　計
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　地域イノベーション戦略推進事業

1 重要な会計方針
(1) 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。
(2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産

定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（付属設備は除く。）並びに平成28年4月1日以降に
取得した建物付属設備については定額法）を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　建物 38年
　建物付属設備 8年、10年、15年、18年
　構築物 10年
　器具備品 4年、6年、10年

② 無形固定資産
定額法を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　水道施設利用権 15年

(3) 消費税等の会計処理
消費税の処理は税込経理を行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産
　預り敷金引当資産 13,699,408 383,568 17,064 14,065,912
　修繕引当積立資産 42,900,000 8,580,000 0 51,480,000
　建物 334,621,566 0 10,444,835 324,176,731
　建物付属設備 119,554,498 0 16,546,772 103,007,726
　構築物 10,603,711 0 2,120,742 8,482,969
　器具備品 591,579 0 591,574 5
　水道施設利用権 474,015 0 47,757 426,258

522,444,777 8,963,568 29,768,744 501,639,601

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応す
る額)

特定資産
　預り敷金引当資産 14,065,912 0 0 (14,065,912)
　修繕引当積立資産 51,480,000 0 0 (51,480,000)
　建物 324,176,731 (324,176,731) 0 0
　建物付属設備 103,007,726 (103,007,726) 0 0
　構築物 8,482,969 (8,482,969) 0 0
　器具備品 5 (5) 0 0
　水道施設利用権 426,258 (426,258) 0 0

501,639,601 (436,093,689) 0 (65,545,912)

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
地域イノベーション戦略
推進事業補助金

新潟市 0 9,173,898 9,173,898 0 一般正味財産

中小企業成長支援促進
事業

新潟市 0 4,228,010 4,228,010 0 一般正味財産

負担金
地域イノベーション戦略
推進事業負担金

新潟市 0 3,492,535 3,492,535 0 一般正味財産

0 16,894,443 16,894,443 0

財務諸表に対する注記

令和3年3月31日現在

科　　　目

合　　計

科　　　目

合　　計

合　　計
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5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金額
経常収益への振替額
　減価償却費計上による振替額 29,751,680

29,751,680

6 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額
事業の内容又は職業 地方公共団体

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)，事務局職員兼務
取引の内容 事業費補助、戦略的複合共同工場運営経費負担
取引金額 16,894 千円
科目 受取補助金、受取負担金
期末残高 0 千円

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 387,215,741 62,720,625 324,495,116
建物付属設備 251,417,877 148,182,400 103,235,477
構築物 32,359,953 23,876,984 8,482,969
器具備品 6,840,209 6,372,815 467,394
水道施設利用権 712,800 286,542 426,258

678,546,580 241,439,366 437,107,214合　　計

内　　　容

合　　　計

議決権の所有割合(会社の場合)

科　　　目
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1 重要な会計方針
(1)
(2) 消費税等の会計処理

消費税の処理は税込経理を行っている。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

中小企業経営強
化支援事業

新潟市 0 702,799 702,799 0 一般正味財産

0 702,799 702,799 0

3 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額
事業の内容又は職業 地方公共団体
議決権の所有割合(会社の場合)

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)、事務局職員兼務
取引の内容 事業費補助
取引金額 703 千円
科目 受取補助金
期末残高 0 千円

財務諸表に対する注記
　法人会計

令和3年3月31日現在

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。

合　　計
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1 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に注記しているため，記載を省略。

附属明細書

令和3年3月31日現在
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